quo magis errantes cæca ratione feruntur.
Quæ nisi respicis ex animo, longe que remittis
Diis indigna putare, aliena que pacis eorum
delibata deum, per te tibi numina sancta
sæpe aderunt. Non quod uiolari summa deum uis
possit, ut ex ira pœnas petere imbibat acris.
Sed quia tute tibi placida cum pace quietus
constitues magnos irarum uoluere fluctus,
nec delubra deum placido cum pectore adibis.
Nec de corpore quæ sancto simulacra feruntur
in mentes hominum diuinæ nuntia formæ
fufcipere hæc animi tranquilla pace ualebis.
Inde uidere licet, qualis iam uita sequatur,
quam quidem ut a nobis ratio uerissima longe
reiiciat, quanquam sunt a me multa profecta,
multa tamen restant, & sunt ornanda politis
uersibus, & ratio cœli species que tenenda,
sunt tempestates, & fulmina clara canenda,
quid faciant, & qua de causa cunque ferantur,
ne trepides cœli diuisis partibus amens,
unde uolans ignis peruenerit, aut in utram se
uerterit hinc partem, quo pacto per loca septa
insinuarit, & hinc dominatus ut extulerit se,
quorum operum causas nulla ratione uidere
possunt, ac fieri diuino numine rentur.
Tu mihi suprema præscripta & candida callis
currenti spatium præmonstra callida Musa
Calliope requies hominum, diuum que uoluptas,
te duce ut insigni capiam cum laude coronam.
Principio tonitru quatiuntur cærule cœli
propterea, quia concurrunt sublimè uolantes
ætheriæ nubes contra pugnantibus uentis.
Nec fit enim sonitus cœli de parte serena.
Verum ubicunque magis denso sunt agmine nubes,
tam magis hinc magno fremitus fit murmure sæpe.
Præterea neque tam condenso corpore nubes
esse queunt, quam sunt lapides ac ligna, neque autem
tam

tam tenues, quam sunt nebulæ, fumique uolantes.
Nam cadere abrupto deberent pondere preffi
ut lapides, aut ut fumus, constare nequirent.
nec cohibere niues gelidas, & grandinis imbreis.
dant etiam sonitum patuli super æquora mundi.
Carbasus ut quondam magnis intenta theatris
dat crepitum muros inter iactata, trabes' que,
interdum percussa furit petulantibus auris.
Et fragilis sonitus chartarum commeditatur.
Id quoque enim genus in tonitru cognoscere possis.
Aut ubi suspensam uestem, chartas' que uolanteis
uerberibus uenti uersant, planguent' que per auras.
Fit quoque enim interdum nō tam concurrere nubes
frontibus aduersis possint, quam de latere ire
diuerso, motu radentes corpore tractum,
aridus unde aureis terget sonus, ille diuque
ducitur, exierit donec regionibus arctis.
Hoc etiam pacto tonitru concussa uidentur
omnia sæpe graui, tremere, & diuolsa repente
maxima dissoluisse capax mœnia mundi.
cum subito ualidi uenti conlecta procella
nubibus intorsit sese, conclusa' que ibidem
turbine uersanti magis ac magis undique nubem
cogit, uti fiat spisso caua corpore circum.
Post ubi commouit uis eius & impetus acer,
tum perterricrepo sonitu dat missa fragorem.
Nec mirum, cum plena animæ uessicula parua
sæpe ita dat pariter sonitum displosa repente.
Est etiam ratio cum uenti nubila perflant,
& sonitus faciunt, & enim ramosa uidemus
nubila sæpe modis multis, atque aspera ferri.
Scilicet ut crebram siluam cum flamina cauri
perflant, dant sonitum frondes, rami' que fragorem.
Fit quoque ut interdum ualidi uis incita uenti
percindat nubem perfringens impete recto,
nam, quid possit ibi flatus, manifesta docet res.
Hic ubi lenior est, in terra cum tamen alta

arbuta euoluens radicibus haurit ab imis.
Sunt etiam fluctus per nubila, qui quasi murmurant
in frangendo grauius quod item fit in altis
fluminibus, magno'que mari cum frangitur æstu.
Fit quoque ubi e nube in nubem uis incidit ardens
fulminis, hæc multo si forte humore recepit
ignem, continuo magno clamore trucidat.
Vt calidis candens ferrum e fornacibus olim
stridit, ubi in gelidum propere demersimus imbrem.
Aridior porro si nubes accipit ignem,
uritur ingenti sonitu subcensa recente.
Lauricomos ut si per montis flamma uagetur
turbine uentorum comburens impete magno.
Nec res ulla magis quam Phœbi delphica laurus
terribili sonitu flamma crepitante crematur.
Denique sæpe geli multus fragor atque ruina
grandinis in magnis sonitum dat nubibus alte.
Ventus enim cum conuertit, franguntur in altum
concreti montes nymborum, & grandine mista.
Fulget item nubes, ignis cum semina multa
excussere suo concursu, ceu lapidem si
percutiat lapis aut ferrum, non tum quoque lumen
exilit, & claras scintillas dissipat ignis.
Sed tonitrum fit uti post auribus accipiamus
fulgere quam cernant oculi, quia semper ad aureis
tardius adueniunt, quam uisum quæ moueant res.
Id licet hinc etiam cognoscere, cedere si quem
ancipiti uideat ferro procul arboris auctum,
Ante fit ut cernas ictum, quam plaga per auras
det sonitum, sic fulgorem quoque cernimus ante,
quam tonitrum accipimus, pariter qui mittitur igni,
& simili causa concursu natus eodem.
Hoc etiam pacto uolucris loca lumine tingunt
nubes, & tremulo tempestas impete fulgit.
Ventus ubi inuasit nubem, & uersatus ibidem
fecit ut ante cauam docui spiffescere nubem,
mobilitate sua feruescit, ut omnia motu
per

per calefacta uides ardescere plumbea uero,
glans etiam longo cursu uoluenda liquefcit.
Ergo feruidus hic nubem cum percudit atram.
dissipat ardoris quasi per uim expressa repente
semina quæ faciunt nictantia fulgura flammæ.
Inde sonus sequitur, qui tardius, adlicit aureis,
quam quæ perueniunt oculorum ad lumina nostra.
Scilicet hoc densis fit nubibus, & simul alte
extractis aliis alias super impete miro.
Nec tibi sit fraudi, quod nos inferre uidemus
quã sit lata magis, quã sursum extracta, quod extent.
Contemplator enim cum montibus assimilata
nubila portabunt uenti transuersa per auras.
Aut ubi per magnos montes collata uidebis
in super esse aliis alia atque urgere superna
in statione locata, sepultis uudique uentis.
Tum poteris magnas moles cognoscere eorum,
speluncas que uelut saxis pendentibus structas
cernere, quas uenti cum tempestate coorta
complerunt magno indignantur murmure clausi
nubibus in caueis que ferarum more minantur,
nunc hinc nunc illinc fremitus per nubila mittunt,
quærentes que uiam circum uersantur, & ignis
semina conuoluunt e nubibus atque ita cogunt
multa, rotant que cauis flammam fornacibus intus,
donec diuolsa fulserunt nube corusci.
Hac etiam fit uti de causa mobilis ille
deuolet in terram liquidi color aureus ignis.
Semina quod nubes ipsas per multa necessest
ignis habere, sed enim cum sunt humore sine ullo,
flammeus est plerunque colos & splendidus ollis,
quippe & enim solis de lumine multa necessest,
concipere, ut merito rubeant, ignes que profundant.
Hæc igitur cum uentus agens contrahit in unum
compressit que locum cogens expressa profundunt
semina, quæ faciunt flammæ fulgore colores,
Fulgit item cum rarefcunt quoque nubila cœli.

Nam cum tentus eas leuiter diducit euntes,
dissoluit que cadant ingratus illa neceffest.
femina quæ faciunt fulgorem tum sine retro
terrore, & sonitu fulgit nullo que tumultu.
Quod super est q̄ sit natura prædita constant
fulmina, declarant ictus & iniusta uapore
signa, notæ que grauis halanteis sulfuris aureis.
Ignis enim sunt hæc non uenti signa, neque imbris.
Præterea per se accendunt quoque testa domorum
& celeri flamma dominantur in ædibus ipsis.
Nunc tibi subtilem cum primis ignibus ignem
constituit natura minutis mobilibus que
corporibus, cui nil omnino absistere possit.
Transit enim ualide fulmen per septa domorum
clamor uti ac uoces transit per saxa per æra.
Et liquidum puncto facit aes in tempore & aurum.
curat, item uasis integris uina repente
diffugiant, quia nimirum facile omnia circum
conlaxat, rare que facit latera omnia uasis
adueniens calor eius ut insinuatur in ipsum
mobiliter soluens differt primordia uini
Quod solis uapor atatem non posse uidetur
efficere, usque adeo candens feruore corusco.
Tanto mobilior uis & dominantior hæc est.
Nunc ea quo pacto gignantur & impete tanto
fiant, uti possint ictu discludere turreis
disturbare domos auellere ligna trabes que,
& monumenta uirum demoliri, atque ciere
exanimare homines pecudes prosternere passim
Cætera de genere hoc qua uis facere omnia possunt,
expediam, neque te in promissis plura morabor.
Fulmina gignier e crassis, alteque putandumst
nubibus extractis. Nam cælo nulla sereno,
nec leuiter densis mittuntur nubibus unquam.
Nam dubio procul hoc fieri manifesta docet res,
quod tunc per totum concrefcunt æra nubes
undique, uti tenebras omnis acherunta reamur
liquisse

liquisse, & magnas cœli compleſſe cauernas.
Vſque adeo tetra nymborum nocte coorta
impendunt atre formidinis ora ſuperne
cum commoliri tempeſtas fulmina cœptat.
Præterea per ſepe niger quoque per mare nymbi
ut picis e cœlo demiffu fulmen in undas
ſic cadit, & fertur tenebris procul & trahit atram
fulminibus grauidam tempeſtatem atque procellis,
ignibus ac uentis cum primis ipſe repletur,
in terra quoque ut horreſcant ac teſta requirant.
Sic igitur ſupera noſtrum caput eſſe putandum ſt
tempeſtatem altam. Neque enim caligine tanta
obruerent terras, niſi inædificata ſuperne
multa forent multis exempto nubila ſole,
Nec tantos poſſent uenientes opprimere imbri,
fulmina, abundare ut facerent, campos' que natate.
ſi non extractis foret alte nubibus æther.
Hic igitur uentis atque ignibus omnia plena
ſunt, ideo paſſim fremitus & fulgura ſiunt.
Quippe & enim ſupera docui permulta uaporis
ſemina habere cauas nubis, & multa neceſſeſt
concipere ex ſolis radiis, ardore' que eorum.
Hic ubi uentus eas idem qui cogit in unum
forte locum quem uis, expreſſit multa uaporis
ſemina, ſe que ſimul cum in eo commiſcuit igni
inſinuatus ibi uortex uerſatur in alto.
et calidis acuit fulmen fornacibus intus
Nam duplici ratione accenditur ipſe, ſua cum
mobilitate caleſcit, & e contagibus ignis.
Inde ubi percaluit grauius iam uentus in ignis
impetus inceſſit, maturum cum quaſi fulmen
perſcindit ſubito nubem, fertur' que coruſcis
omnia luminibus luſtrans loca percitus ardor.
Quem grauis in ſequitur ſonitus, diſploſa repente
opprimere ut cœli uideantur templa ſuperne,
inde tremor terras grauius pertentat, & altum
murmura percurrunt cœlum, nam tota fere tum